Дело №  5-68/35/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Джанкой                                                                             11 мая 2017  года
         Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев материалы административного дела в отношении

          Эгамбердиева С.Р., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства, проживающей по адресу: ***,
           в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КРФ об АП,
установил :

Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от 10.04.2017 г. Эгамбердиев С.Р. нарушил установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд РФ, на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд медицинского страхования за 2016 год, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.15.33 КРФ об АП.
Как указано в примечании к ст. 15.33 КРФ об АП, субъектами, подлежащими привлечению к административной ответственности по ч.2             ст. 15.33 КРФ об АП являются лица, указанные в статье 2.4 настоящего Кодекса за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Как следует из материалов дела, подтверждается выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, Эгамбердиев С.Р. является главой крестьянского (фермерского) хозяйства.

Согласно ч. 3 ст. 1 Федерального Закона Российской Федерации                   № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 11.06.2003 года (в ред. от 23.06.2014 г. №171-ФЗ) фермерское хозяйство осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

В соответствии с ч.5 ст. 23 ГК РФ главой крестьянского (фермерского) хозяйства может быть гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя. Аналогичная правовая позиция содержится в ч. 2 ст. 11 НК РФ, согласно которой главы крестьянских  (фермерских) хозяйств являются индивидуальными предпринимателями.

Из представленных письменных доказательств следует, что главой крестьянского (фермерского) хозяйства является Эгамбердиев С.Р., зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 23.05.2016 года.
Таким образом, в действиях  Эгамбердиева С.Р. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации
постановил:
            Производство по административному делу в отношении Эгамбердиева С.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП  прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получении копии постановления.

             Мировой судья                                                               С. А. Самойленко